[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2022

Concede título de Cidadã Bebedourense, à Srª. Vitalina Ferreira Lima da Silva, que especifica e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria da   Vereadora Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz.
Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de Cidadã Bebedourense à  Srª. Vitalina Ferreira Lima da Silva.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja,01   de novembro de 2022.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz                                                   Ivanete Cristina Xavier
Vereadora Líder União Brasil                                                                  Vereadora PSDB
JUSTIFICATIVA
Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo com o qual se pretende homenagear com o título de “Cidadã Bebedourense” a Ilustríssima Senhora   Vitalina Ferreira Lima da Silva moradora no município de Bebedouro.
              Nascida no município Guanambi no Estado da Bahia em 19/10/1959,  residindo   no município de Bebedouro/SP desde o ano de 1975.

               Sente-se acolhida e abraçada pelo município e sua comunidade a mais de 45(quarenta e cinco) anos onde, criou e formou família. Seus filhos são: Luiz Fernando Lima de Souza, Natália Fernanda da Silva e, Leilane Cristina da Silva.
                 Realizou por 05 (cinco) anos trabalho social no Profac ,onde  distribuia  cestas básicas aos necessitados do Extremo Norte desta cidade. Atuou por 15 (quinze) anos na Pastoral da Criança com visitas e monitoramento de crianças. Trabalhou por 08(oito) anos no CRÁS.
                   Destaca-se também na vida da Srª. Vitalina que hà muitos anos trabalha com artesanatos onde, ao longo do tempo tem colocado em exposição nas feiras livres e depois na Feira de Artesanato até hoje de forma contínua. Trabalhou também muito tempo com mulheres em vulnerabilidade ensinando seus artesanatos. Destaca-se também o trabalho excelente da Srª Vitalina no Centro do Idoso de nossa cidade contribuindo de maneira significativa.

Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de novembro de 2022.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz                                                 Ivanete Cristina Xavier
    Vereadora Líder União Brasil                                                             Vereadora PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200